
 

REGIONE PIEMONTE BU51 19/12/2024 
 

Codice A2109A 
D.D. 10 dicembre 2024, n. 456 
L.R. 36/2000. Nomina della commissione di valutazione delle domande di contributo 
pervenute a valere sulla legge regionale n. 36/2000 afferenti al Settore Valorizzazione turistica 
del territorio per l'anno 2024. 
 
 

 

ATTO DD 456/A2109A/2024 DEL 10/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  L.R. 36/2000. Nomina della commissione di valutazione delle domande di contributo 

pervenute a valere sulla legge regionale n. 36/2000 afferenti al Settore Valorizzazione 
turistica del territorio per l’anno 2024. 
 

Premesso che: 
- le Associazioni pro loco sono organismi di natura privatistica che, senza finalità di lucro, svolgono 
attività di promozione e valorizzazione del territorio e di utilità sociale; 
- sono riconosciute dalla legge regionale 7 aprile 2000 n. 36 "Riconoscimento e valorizzazione delle 
associazioni pro loco", che ha istituito l' "Albo delle associazioni turistiche pro loco"; 
- il legislatore regionale ha voluto attribuire alle Associazioni pro loco un importante rilievo locale 
in quanto svolgono attività di promozione del territorio in cui operano, mediante iniziative per lo 
sviluppo del turismo, dello sport, delle attività culturali, sociali, ambientali, di sviluppo delle 
tradizioni popolari e per la salvaguardia e la valorizzazione delle realtà e delle potenzialità 
naturalistiche e gastronomiche dei luoghi su cui insistono, siano essi Comuni o frazioni. 
- l’art. 6 della legge regionale 7 aprile 2000 n. 36: "Riconoscimento e valorizzazione delle 
associazioni pro loco", prevede la concessione di contributi finanziari regionali alle associazioni pro 
loco piemontesi; 
 
  
- con D.G.R. 35-7853/2023/XI del 04/12/2023, che ai sensi della l.r. 14/2016 art. 3, ha provveduto 
all’approvazione del "Programma delle attivita' di promozione, accoglienza ed informazione 
turistica per l'anno 2024"; 
richiamati detti criteri, come di seguito specificato: 
alle pro loco iscritte “all’albo regionale delle pro loco” alla data del 01/01/2024 e che presentino, 
unitamente all’istanza di contributo, le copie contabili dei costi sostenuti nel corso dell’attività 2024 
e le relative quietanze di pagamento ammontanti a un importo non inferiore a € 2.000,00, potrà 
essere erogato un contributo forfetario di € 1.000,00, fino all’occorrenza dello stanziamento di € 
313.000,00; 
si provvederà all’erogazione di tale contributo secondo l'ordine cronologico di presentazione delle 
domande, tramite la procedura a sportello, in un arco temporale coerente con la gestione contabile 



 

delle risorse, come specificato dalla determinazione dirigenziale di attuazione del presente 
provvedimento; 
 
le eventuali ulteriori risorse che dovessero rendersi disponibili saranno destinate nel rispetto di 
quanto disposto dal presente provvedimento; 
 
Considerato che: 
 
- con determinazione n. 395 del 18/11/2024 si è provveduto alla approvazione dell'Avviso pubblico 
di finanziamento alle associazioni turistiche pro loco del Piemonte; all’approvazione della 
modulistica e del termine per la presentazione delle istanze per l'attività dell'anno 2024 per una 
spesa complessiva di Euro 313.000,00; 
 
- le istanze pervenute e ritenute formalmente ammissibili devono essere esaminate, tenuto conto dei 
relativi criteri di valutazione, da una Commissione di valutazione, nominata con apposito 
provvedimento amministrativo; 
 
Dal momento che occorre procedere all’esame delle domande di contributo pervenute a valere sul 
suddetto avviso, assunto che il procedimento amministrativo debba concludersi (ai sensi della DGR 
n. 2-7251 del 24/7/2023) entro un periodo massimo di 90 giorni a decorrere dal giorno successivo 
alla chiusura dei termini per la presentazione delle istanze, fissato dalla determinazione 395 del 
18/11/2024 al 12 dicembre 2024 ore 12; 
 
si è acquisita, in adeguamento dell'attività alle disposizioni della campagna no women no panel di 
cui alla DGR 7414 del 4/9/23, la disponibilità dei soggetti di cui ai successivi paragrafi, funzionari 
interni a questa Amministrazione, a far parte della Commissione di valutazione in parola; 
 
avendo acquisito da ciascun componente la seguente documentazione, che è conservata agli atti del 
Settore Valorizzazione turistica del territorio: 
 
1) curriculum vitae; 
2) dichiarazione in merito all'insussistenza di conflitto di interessi; 
3) dichiarazione ai sensi dell'art. 35 bis del d.lgs. n. 165/2001. 
 
Preso atto che i requisiti richiesti per i componenti delle Commissioni in argomento sono soddisfatti 
dai soggetti di seguito indicati;  
 
Presidente: Barbara Bellini, dirigente del Settore Valorizzazione turistica del territorio durata 
dell’incarico fino al 20 dicembre 2024; compenso pari a Euro 0,00 
 
• Davide Morello, funzionario del settore Valorizzazione turistica del territorio, responsabile 

dell’istruttoria, con funzioni di componente; durata dell’incarico fino al 20 dicembre 2023; 
compenso pari a Euro 0,00; 

• Antonella Rossignoli, funzionaria della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - 
Turismo e Sport, nominata con nota datata 02/12/2024 prot. n. 21161/2024 con funzioni di 
componente, durata dell’incarico fino al 20 dicembre 2023; compenso pari a Euro 0,00; 

 
Come previsto dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2011, come modificato dal D. Lgs. 75/2017, gli 
incarichi conferiti ai dipendenti di questa amministrazione saranno comunicati in via telematica al 
Dipartimento della funzione pubblica. 
 



 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, poiché la 
partecipazione ai lavori delle Commissioni avverrà esclusivamente a titolo gratuito. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo 
politicoamministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale 
regionale); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• vista la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• vista D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la legge regionale 7 aprile 2000 n. 36: "Riconoscimento e valorizzazione delle 
associazioni Pro Loco"; 

• vista la DGR 7414 del 4/9/23 "campagna no women no panel "; 
 

DETERMINA  
 
- di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, alla nomina della Commissione per la 
valutazione delle domande di contributo a valere sulla legge regionale n. 36/2000 pervenute ai sensi 



 

dell’avviso pubblico afferente al Settore Valorizzazione turistica del territorio approvato con 
determinazione n. 395 del 18/11/2024 ; 
 
- di individuare quali componenti della citata Commissione i seguenti membri: 
 
Presidente: Barbara Bellini, dirigente del Settore Valorizzazione turistica del territorio durata 
dell’incarico fino al 20 dicembre 2024; compenso pari a Euro 0,00 
 
• Davide Morello, funzionario del settore Valorizzazione turistica del territorio, responsabile 

dell’istruttoria, con funzioni di componente; durata dell’incarico fino al 20 dicembre 2024; 
compenso pari a Euro 0,00; 

• Antonella Rossignoli, funzionaria della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - 
Turismo e Sport, nominata con nota datata 02/12/2024 prot. n. 21161/2024 con funzioni di 
componente, durata dell’incarico fino al 20 dicembre 2024; compenso pari a Euro 0,00; 

 
- di stabilire che, come previsto dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2011, come modificato dal D. Lgs. 
75/2017, gli incarichi conferiti ai dipendenti di questa amministrazione saranno comunicati in via 
telematica al Dipartimento della funzione pubblica. 
 
- di stabilire che la partecipazione ai lavori delle Commissioni avverrà esclusivamente a titolo 
gratuito. 
 
- di dare atto che la documentazione di cui ai sopraddetti punti 1), 2) e 3) acquisita dai componenti 
la Commissione è depositata agli atti del Settore Valorizzazione turistica del territorio. 
 
Il presente atto non comporta impegni di spesa. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 18 del d.lgs. n. 33/2013 e smi sul sito 
della Regione Piemonte - sezione “Amministrazione Trasparente”. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

 
 
 


